

DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA									
PLANILHA DE SERVIÇOS - ORÇAMENTO DE OBRA									
Município: FENIX					DATA: 09/05/2024 - qui		BDI: 20,63%		
Projeto: CONSTRUÇÃO CAPELA MORTUARIA					Tabela Referência: SINAPI PR 202403_NaoDesonerado				
Local da Obra: BELA VISTA DO IVAI - FENIX PR					Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):				
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	CUSTOS UNITÁRIOS - (R\$)			UD	ORÇAMENTO		
			EXEC.	S/BDI	C/BDI		QUANT	UNIT	(R\$) - PM TOTALS
1 SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRATIVOS			72,96 88,01						
1.1	95059	SINAPI	72,96	72,96	88,01	M	83,51	88,01	7.349,85
2 MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM ÁGUAS PLUVIAIS			641,49 773,83				11.392,03		
2.1	93358	SINAPI	106,41	106,41	128,36	M3	73,05	128,36	9.376,87
2.2	89482	SINAPI	42,39	42,39	51,14	UN	4,00	51,14	204,54
2.3	89709	SINAPI	22,90	22,90	27,62	UN	4,00	27,62	110,50
2.4	100849	SINAPI	44,51	44,51	53,69	UN	3,00	53,69	161,08
2.5	95044	SINAPI	99,86	99,86	120,46	UN	3,00	120,46	361,38
2.6	86902	SINAPI	325,42	325,42	392,55	UN	3,00	392,55	1.177,66
3 FUNDAÇÕES			65,25 78,71				5.996,36		
3.1	101173	SINAPI	65,25	65,25	78,71	M	71,10	78,71	5.996,36
4 ESTRUTURAS			1.226,64 1.479,70				49.605,69		
4.1	96033	SINAPI	96,88	96,88	116,87	M2	35,75	116,87	4.177,97
4.2	92209	SINAPI	121,02	121,02	145,99	M2	61,60	145,99	8.992,76
4.3	92270	SINAPI	189,33	189,33	228,39	M2	48,30	228,39	11.031,18
4.4	92960	SINAPI	9,65	9,65	11,64	KG	155,40	11,64	1.808,98
4.5	92801	SINAPI	9,44	9,44	11,39	KG	55,20	11,39	628,59
4.6	92802	SINAPI	9,22	9,22	11,12	KG	425,30	11,12	4.730,22
4.7	102475	SINAPI	561,46	561,46	677,29	M3	22,20	677,29	15.035,82
4.8	93198	SINAPI	66,23	66,23	79,89	M	12,50	79,89	998,67
4.9	93186	SINAPI	98,31	98,31	118,59	M	12,30	118,59	1.565,61
4.10	93185	SINAPI	65,10	65,10	78,53	M	8,10	78,53	636,09
5 ALVENARIA DIVISÓRIAS, MUROS E FACHOS			106,36 128,30				22.555,50		
5.1	103328	SINAPI	106,36	106,36	128,30	M2	175,80	128,30	22.555,50
6 COBERTURA			8.776,36 8.960,77				31.589,73		
6.1	94207	SINAPI	45,79	45,79	55,24	M2	114,62	55,24	6.331,20
6.2	92620	SINAPI	2.086,79	2.086,79	2.517,29	UN	3,00	2.517,29	7.551,88
6.3	92618	SINAPI	1.970,74	1.970,74	2.377,30	UN	1,00	2.377,30	2.377,30
6.4	92612	SINAPI	1.440,56	1.440,56	1.737,75	UN	1,00	1.737,75	1.737,75
6.5	92543	SINAPI	26,49	26,49	31,95	M2	128,72	31,95	4.113,23
6.6	94227	SINAPI	65,38	65,38	78,87	M	53,10	78,87	4.187,89
6.7	94231	SINAPI	54,11	54,11	65,27	M	62,16	65,27	4.057,36
6.8	100325	SINAPI	80,49	80,49	97,10	M	12,70	97,10	1.233,11
7 ESQUADRIAS, ACESSÓRIOS, VIGAS E ESPELHOS			6.705,28 8.088,58				37.133,02		
7.1	91326	SINAPI	920,53	920,53	1.110,44	UN	4,00	1.110,44	4.441,74
7.2	91327	SINAPI	967,84	967,84	1.167,51	UN	1,00	1.167,51	1.167,51
7.3	94569	SINAPI	1.459,98	1.459,98	1.761,17	M2	15,60	1.761,17	27.474,31
7.4	COMP 003		3.356,93	3.356,93	4.049,46	UNID	1,00	4.049,46	4.049,46
8 INSTALAÇÃO ELÉTRICA, TELEFONA, SISTEMA DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO			895,21 971,32				11.898,93		
8.1	91854	SINAPI	11,68	11,68	14,00	M	55,00	14,00	774,93
8.2	91824	SINAPI	3,20	3,20	3,86	M	600,00	3,86	2.316,10
8.3	91826	SINAPI	4,57	4,57	5,51	M	500,00	5,51	2.756,40
8.4	91933	SINAPI	16,58	16,58	20,00	M	40,00	20,00	800,02
8.5	101876	SINAPI	93,23	93,23	112,46	UN	1,00	112,46	112,46
8.6	93054	SINAPI	13,10	13,10	15,80	UN	2,00	15,80	31,61
8.7	93055	SINAPI	14,56	14,56	17,56	UN	2,00	17,56	35,13
8.8	91963	SINAPI	34,74	34,74	41,91	UN	14,00	41,91	586,70
8.9	91963	SINAPI	55,87	55,87	67,40	UN	2,00	67,40	134,79
8.10	91995	SINAPI	30,66	30,66	36,99	UN	6,00	36,99	221,91
8.11	91998	SINAPI	23,59	23,59	28,46	UN	13,00	28,46	369,94
8.12	97058	SINAPI	23,79	23,79	28,70	UN	9,00	28,70	258,28
8.13	97061	SINAPI	374,32	374,32	451,54	UN	1,00	451,54	451,54
8.13	97060	SINAPI	105,32	105,32	127,05	UN	24,00	127,05	3.049,14
9 INST. HIDRÁULICAS, GÁS-GLP, INCENSO E APARELHOS			9.167,17 11.058,36				18.079,28		
9.1	102007	SINAPI	497,22	497,22	599,80	UN	1,00	599,80	599,80
9.2	89714	SINAPI	44,55	44,55	53,74	M	71,25	53,74	3.829,02
9.3	89798	SINAPI	14,91	14,91	17,99	M	40,00	17,99	719,44
9.4	89744	SINAPI	29,49	29,49	35,57	UN	13,00	35,57	462,46
9.5	89731	SINAPI	16,24	16,24	19,59	UN	14,00	19,59	274,26
9.6	89724	SINAPI	12,05	12,05	14,54	UN	4,00	14,54	58,14
9.7	89746	SINAPI	30,39	30,39	36,66	UN	3,00	36,66	109,98

	9.8	98062	SINAPI	SUMIDOURO CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,80 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFL. TRAÇO: 13,1 M² (PARA 1 CONTRIBUENTE). AF: 01/2023	2.261,17	2.261,17	2.727,65	UN	1,00	2.727,65	2.727,65	
9.10	86894	SINAPI	BANCADA DE MARMÔ SINTÉTICO DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2023	337,73	337,73	407,40	UN	1,00	407,40	407,40		
9.11	95470	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL, COM LOUÇA BRANCA, INCLUIO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACA SANITÁRIA AJUSTÁVEL. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2023	336,24	336,24	405,61	UN	3,00	405,61	1.216,82		
9.12	100872	SINAPI	SIFÃO DE APOIO RETA EM ALUMÍNIO, COM PRECIPITADOR 8 CM, 1/2". - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2023	290,53	290,53	350,47	UN	2,00	350,47	700,93		
9.13	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFACEDOR EM PVC 1,14 X 1,12" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2023	22,70	22,70	27,38	UN	2,00	27,38	54,77		
9.14	86876	SINAPI	TANQUE DE MARMÔRE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2023	325,37	325,37	392,49	UN	1,00	392,49	392,49		
9.15	90371	SINAPI	REGISTRO DE ESPERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VUCANTE, 3/4". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 08/2021	33,50	33,50	40,41	UN	4,00	40,41	161,64		
9.16	COMP 001		CENTRAL DE GÁS GLP. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2023	4.554,13	4.554,13	5.493,64	UNID	1,00	5.493,64	5.493,64		
9.17	COMP 002		BRINQ: 13 kg de GLP (vazante) + carga FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	360,95	360,95	435,41	UN	2,00	435,41	870,83		
10			REVESTIMENTO DE PAREDE E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS			854,46	1.030,74				81.644,71	
10.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF: 10/2022	5,59	5,59	6,74	M2	348,10	6,74	2.347,31		
10.2	87902	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA, COM PRESENÇA DE VÁZIOS E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLD PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF: 10/2022	12,68	12,68	15,30	M2	175,80	15,30	2.689,02		
10.3	87549	SINAPI	EMBOÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALUDES. AF: 03/2024	27,43	27,43	33,09	M2	102,83	33,09	3.402,52		
10.4	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANCOS CECOS DE FACHADA, SEM PRESENÇA DE VÁZIO, ESPESURA DE 20 MM. AF: 08/2021	43,98	43,98	53,05	M2	115,80	53,05	6.143,55		
10.5	93395	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC1, APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF: 02/2023 - PE	70,11	70,11	84,57	M2	43,56	84,57	3.684,03		
10.6	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 40X40 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF: 02/2023 - PE	52,23	52,23	63,01	M2	125,30	63,01	7.894,53		
10.7	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF: 02/2023 - PE	148,63	148,63	179,29	M2	7,05	179,29	1.264,01		
10.11	96486	SINAPI	FORDO EM REGUAS DE PVC LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BORDOCONAL, DE FIXAÇÃO. AF: 08/2023 - PS	93,02	93,02	112,21	M2	137,13	112,21	15.387,36		
10.12	101965	SINAPI	PEITORIL ÚNICO EM GRANTO E MARMÔRE, L = 120CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:3 COM ADITIVO. AF: 11/2020	158,69	158,69	191,43	M	4,00	191,43	765,71		
10.13	101749	SINAPI	PISO ORIENTADO, TRAÇO 1:3 CIMENTO E AREIAL, ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF: 06/2020	58,14	58,14	70,13	M2	264,95	70,13	18.582,08		
10.14	98689	SINAPI	SOLERA EM GRANTO, LARGURA 18 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF: 06/2020	129,11	129,11	155,75	M	7,50	155,75	1.168,09		
10.15	95305	SINAPI	TEXTURA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF: 04/2023	14,22	14,22	17,15	M2	217,82	17,15	3.736,39		
10.16	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF: 04/2023	4,42	4,42	5,33	M2	216,49	5,33	1.154,29		
10.17	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÓS. AF: 04/2023	13,65	13,65	16,47	M2	351,39	16,47	5.785,99		
10.18	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÓS, LIVRAMENTO MANUAL. AF: 04/2023	22,56	22,56	27,21	M2	280,73	27,21	7.639,82		
11			DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)	2,60	3,14						142,99	
11.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF: 04/2018	2,60	2,60	3,14	M2	45,59	3,14	142,99		
TOTAL (R\$) GERAL DA OBRA										R\$ 276.988,10		
ÁREA TOTAL										128,72 m²		
										R\$ 2.151,87 /m²		
Fênix (PR) ,09 de maio de 2024												
EVELYN DE PAULA DEITOS												
CAU-A 259662-8												
Ass. Responsável pelo Orçamento												
Carimbo												

9.8	2.261,17	2.727,65	2.727,65	VERDADEIRO
9.10	337,73	407,40	407,40	VERDADEIRO
9.11	1.008,72	1.216,82	1.216,82	VERDADEIRO
9.12	581,06	700,93	700,93	VERDADEIRO
9.13	45,40	54,77	54,77	VERDADEIRO
9.14	325,37	392,49	392,49	VERDADEIRO
9.15	134,00	161,64	161,64	VERDADEIRO
9.16	4.554,13	5.493,64	5.493,64	VERDADEIRO
9.17	721,90	870,83	870,83	VERDADEIRO
10	67.681,93	81.644,71	81.644,71	VERDADEIRO
10.1	1.945,88	2.347,31	2.347,31	VERDADEIRO
10.2	2.229,14	2.689,02	2.689,02	VERDADEIRO
10.3	2.820,63	3.402,52	3.402,52	VERDADEIRO
10.4	5.092,88	6.143,55	6.143,55	VERDADEIRO
10.5	3.053,99	3.684,03	3.684,03	VERDADEIRO
10.6	6.544,42	7.894,53	7.894,53	VERDADEIRO
10.7	1.047,84	1.264,01	1.264,01	VERDADEIRO
10.11	12.755,83	15.387,36	15.387,36	VERDADEIRO
10.12	634,76	765,71	765,71	VERDADEIRO
10.13	15.404,19	18.582,08	18.582,08	VERDADEIRO
10.14	968,33	1.168,09	1.168,09	VERDADEIRO
10.15	3.097,40	3.736,39	3.736,39	VERDADEIRO
10.16	956,89	1.154,29	1.154,29	VERDADEIRO
10.17	4.796,47	5.785,99	5.785,99	VERDADEIRO
10.18	6.333,27	7.639,82	7.639,82	VERDADEIRO
11	118,53	142,99	142,99	VERDADEIRO
11.1	118,53	142,99	142,99	VERDADEIRO

1.030,74 VERDADEIRO

670,50 51.529,57

183,96 16.152,35

3,14 VERDADEIRO